
ВЕСТНИК
Информационно-аналитическая газета Изобильненского 

городского округа Ставропольского краяwww.izobadmin.ru

№ 26 (133) 
01 ноября

2022
года 16+

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

Подпишись на наше сообщество во ВКонтакте Администрация Изобильненского городского округа

Уважаемые жители 
Изобильненского городского округа!
Вопросы санитарной очистки и благоустройства в Изо-

бильненском городском округе отнесены к разряду при-
оритетных, поскольку напрямую влияют на имидж Изо-
бильненского городского округа. Строительный мусор и 
порубочные остатки деревьев являются отходами произ-
водства и потребления - запрещается их складировать в 
мусорных контейнерах или сгружать рядом с ними. За не-
соблюдение части 3.1-3.4 ст. 8.2 КоАП РФ - юридические 
лица, должностные лица и физические лица будут привле-
каться к административной ответственности. Призываем 
проявить гражданскую ответственность и активизироваться 
в наведении санитарного порядка на территории округа. 
Просим вас сообщать о нарушителях санитарии на телефон 
2-33-34, а также присылать фотографии нарушителей на 
сайт администрации Изобильненского городского округа. 

Красота внешнего облика округа должна стать заботой 
каждого человека. Только общими усилиями власти, комму-
нальной службы и населения мы преобразим облик Изобиль-
ненского округа, сделаем его комфортным для проживания.

Администрация Изобильненского 
городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 октября 2022 года           г. Изобильный                             №2

О внесении изменения в подпункт 9 пункта 4.2. 
Положения о кадровом резерве для замещения 

вакантных должностей муниципальной службы в Думе 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, утвержденного постановлением председателя 

Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 14 июня 2018 года№20

В соответствии с Федеральным законом от 30 апреля 
2021 года №116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», частью 5 
статьи 28, частью 7 статьи 29 Устава Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края  

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в подпункт 9 пункта 4.2. Положения о кадровом 

резерве для замещения вакантных должностей муници-
пальной службы в Думе Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края, утвержденного постановлением 
председателя Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 14 июня 2018 года №20 (с измене-
ниями, внесенными постановлениями председателя Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 28 мая 2019 года №6, от 27 декабря 2021 года №13) сле-
дующее изменение, изложив его в следующей редакции: 

«9) прекращение гражданства Российской Федерации либо 
гражданства (подданства) иностранного государства - участ-
ника международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право находиться на муниципальной службе, приобретение 
гражданства (подданства) иностранного государства либо 
вида на жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание гражданина на террито-
рии иностранного государства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования (обнародования).

А.М. РОГОВ

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28 октября 2022 года                г. Изобильный                              №20

Об исполнении бюджета Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

за 9 месяцев 2022 года 

Рассмотрев представленный администрацией Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края отчет об 
исполнении бюджета Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края за 9 месяцев 2022 года, в соот-
ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края, Положением о бюджетном процессе в Изо-
бильненском городском округе Ставропольского края, ут-
вержденным решением Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года №34 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Отчет об исполнении бюджета Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края за 9 месяцев 2022 года 
по доходам в сумме 2 259 247 336,81 рубля и по расходам в 

Наименование 

Среднесписочная 
численность работников 

по состоянию на 30 
сентября 2022 года 

(человек) 

Фактические 
расходы  

на заработную 
плату  

за 9 месяцев  
2022 года (рублей) 

 
Муниципальные служащие 
 

 
270,55 

 
106 028 577,51 

 
Работники муниципальных 
учреждений 
 

2 957,28 569 140 988,93 

 

О внесении изменений в решение Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 17 декабря 2021 года №565 «О бюджете 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Положением о бюджетном процессе в Изобильнен-
ском городском округе Ставропольского края, утвержден-
ным решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 27 октября 2017 года №34 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 17 декабря 2021 года №565 
«О бюджете Изобильненского городского округа Ставро-
польского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов» (с изменениями, внесенными решениями Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края от 
25 февраля 2022 года №588, от 29 апреля 2022 года №600, 
от 21 июня 2022 года №612, от 01 июля 2022 года №625, от 
26 августа 2022 года №629) следующие изменения:

1.1. в пункте 1.1. части 1 «Основные характеристики бюджета 
Изобильненского городского округа Ставропольского края»:

1.1.1. в подпункте 1 цифры «3 302 137 470,39» заменить 
цифрами «3 336 799 053,47»;

1.1.2. в подпункте 2 цифры «3 485 942 973,75» заменить 
цифрами «3 535 604 556,83»;

1.1.3. в подпункте 3 цифры «183 805 503,36» заменить 
цифрами «198 805 503,36»;

1.2. в пункте 3.1. части 3 «Объем межбюджетных транс-
фертов, получаемых из других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации» цифры «2 601 203 504,88» за-
менить цифрами «2 617 359 216,00»;

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28 октября 2022 года                г. Изобильный                              №21

Продолжение на с. 2

сумме 2 303 654 438,94 рубля с превышением расходов над 
доходами в сумме 44 407 102,13 рубля принять к сведению 
со следующими показателями:

доходы бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по кодам классификации доходов 
бюджетов за 9 месяцев 2022 года согласно приложению 1 к 
настоящему решению;

источники финансирования дефицита бюджета Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края по кодам 
групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования 
дефицитов бюджетов за 9 месяцев 2022 года согласно при-
ложению 2 к настоящему решению;

расходы бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по разделам и подразделам, целе-
вым статьям и видам расходов классификации расходов 
бюджетов бюджетной классификации Российской Федера-
ции в ведомственной структуре расходов бюджета город-
ского округа за 9 месяцев 2022 года согласно приложению 
3 к настоящему решению;

численность муниципальных служащих Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края и работников 
муниципальных учреждений Изобильненского городского 
округа Ставропольского края и фактические затраты на их 
денежное содержание за 9 месяцев 2022 года согласно 
приложению 4 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия 
и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Думы 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края         

А.М. РОГОВ

(Приложения 1-3 к решению размещены на официальном сайте Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края).

Приложение 4
к решению Думы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края
от 28 октября 2022 года №20

Численность муниципальных служащих 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края и работников муниципальных учреждений 
городского округа и фактические затраты на их 
денежное содержание за 9 месяцев 2022 года

1.3. в части 4 «Бюджетные ассигнования бюджета городского 
округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»:

1.3.1. в пункте 4.4. цифры «645 686 702,39» заменить циф-
рами «654 456 969,88»;

1.3.2. в пункте 4.5. цифры «446 882 813,30» заменить циф-
рами «457 105 684,06»;

1.3.3. в пункте 4.6. цифры «14 844 085,28» заменить циф-
рами «35 815 786,66»;

1.4. в части 5 «Особенности исполнения бюджета городского 
округа в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов»:

1.4.1. в пункте 5.1.
1.4.1.1. в подпункте 1 цифры «3 580 860,66» заменить 

цифрами «1 975 116,63»;
1.4.1.2. в подпункте 2 цифры «14 844 085,28» заменить 

цифрами «35 815 786,66»;
1.4.1.3. в подпункте 5 после слов «на 2022 год в объеме» 

цифры «349 991,00» заменить цифрами «330 260,00»;
1.4.1.4. в подпункте 6 цифры «3 000 000,00» заменить 

цифрами «2 984 887,30»;
1.4.1.5. в подпункте 8 цифры «7 661 000,00» заменить 

цифрами «6 902 035,61»;
1.4.2. дополнить пунктом 5.5. следующего содержания:
«5.5. Установить, что доходы бюджета городского округа от 

платы за негативное воздействие на окружающую среду, от 
штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях за административ-
ные правонарушения в области охраны окружающей сре-
ды и природопользования, от административных штрафов, 
установленных Законом Ставропольского края «Об админи-
стративных правонарушениях в Ставропольском крае» за ад-
министративные правонарушения в области охраны окружа-
ющей среды и природопользования, от платежей по искам о 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том 
числе водным объектам, вследствие нарушений обязатель-
ных требований, а также от платежей, уплачиваемых при до-
бровольном возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений 
обязательных требований, поступившие в бюджет городско-
го округа, начиная с 01 сентября 2022 года, направляются на 
реализацию мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6., 
пункте 1 статьи 75.1. и пункте 1 статьи 78.2. Федерального 
закона от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружаю-
щей среды» (далее – Федеральный закон 7-ФЗ), в порядке, 
установленном бюджетным законодательством Российской 
Федерации, в соответствии с планом мероприятий, указан-
ным в пункте 1 статьи 16.6. Федерального закона 7-ФЗ.

Доходы бюджета городского округа, указанные в абзаце 
первом настоящего пункта носят целевой характер и не 
могут быть использованы на цели, не предусмотренные 
пунктом 1 статьи 16.6., пунктом 1 статьи 75.1. и пунктом 1 
статьи 78.2. Федерального закона 7-ФЗ.»;

1.5. в части 7 «Долговая политика и муниципальный долг 
городского округа»:  

1.5.1. пункт 7.1. изложить в следующей редакции:
«7.1. Установить верхний предел муниципального внутрен-

него долга городского округа на:
1) 01 января 2023 года по долговым обязательствам го-

родского округа в сумме 31 540 586,86 рублей, в том числе 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

2) 01 января 2024 года по долговым обязательствам го-
родского округа в сумме 37 298 581,48 рублей, в том числе 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

3) 01 января 2025 года по долговым обязательствам го-
родского округа в сумме 57 285 699,25 рублей, в том числе 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;»;

1.5.2. в абзаце втором пункта 7.2. цифры «16 540 586,86» 
заменить цифрами «31 540 586,86»;

1.6. приложения 1, 3, 5, 7, 9, 11 изложить в редакции со-
гласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы                Исполняющий обязанности
Изобильненского          Главы Изобильненского городского
городского округа                округа Ставропольского края,
Ставропольского края               первый заместитель главы
А.М. РОГОВ                    администрации Изобильненского 

городского округа 
Ставропольского края

В.В. ФОРОСТЯНОВ

(Приложение к решению размещено на официальном сайте Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края (izobduma.ru).

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28 октября 2022 года                г. Изобильный                              №22

О внесении изменений в Положение о бюджетном 
процессе в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края, утвержденное решением 

Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 27 октября 2017 года №34

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, пунктами 36, 47 части 2 статьи 30 Устава Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края



2  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№26 (133) 

01 ноября 2022 года

Окончание. Начало на с. 1

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28 октября 2022 года                г. Изобильный                              №23

О внесении изменений в решение Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 26 августа 2022 года №630 «О дополнительных 
социальных гарантиях членам семей отдельной 

категории военнослужащих»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 1 
Федерального закона от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих», пунктами 39, 47 части 2 статьи 30 Устава 
Изобильненского городского округа Ставропольского края

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 26 августа 2022 года №630 
«О дополнительных социальных гарантиях членам семей от-
дельной категории военнослужащих» следующие изменения:

1.1. наименование дополнить словами «, мобилизованных 
граждан, добровольцев»;

1.2. в преамбуле после слов «членам семей военнослужа-
щих» дополнить словами «, мобилизованных граждан, до-
бровольцев»;

1.3. в пункте 1 после слов «категории военнослужащих» до-
полнить словами «, мобилизованных граждан, добровольцев»;

1.4. в Положении о дополнительных социальных гарантиях 
членам семей отдельной категории военнослужащих:

1.4.1. наименование дополнить словами «, мобилизован-
ных граждан, добровольцев»;

1.4.2. в пункте 1.1. после слов «категории военнослужа-
щих» дополнить словами «, мобилизованных граждан, до-
бровольцев»;

1.4.3. пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Основные понятия, используемые в настоящем По-

ложении:
1) военнослужащие - граждане Российской Федерации, 

проходившие военную службу в Вооруженных Силах Рос-
сийской Федерации, других войсках, воинских формирова-
ниях и органах, в которых законодательством Российской 
Федерации предусмотрена военная служба, принимавшие 
участие в специальной военной операции, проводимой на 
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года (да-
лее - специальная военная операция);

2) добровольцы - граждане Российской Федерации, за-
ключившие контракт (контракты) об участии в специальной 
военной операции общей продолжительностью не менее 6 
месяцев, и направленные военным комиссариатом Ставро-
польского края (военным комиссариатом Изобильненского 
и Труновского районов Ставропольского края) для участия 
в специальной военной операции;

3) мобилизованные граждане - граждане Российской Фе-
дерации, призванные на военную службу по мобилизации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»;

4) члены семьи военнослужащего, добровольца, моби-
лизованного гражданина, погибшего или умершего вслед-
ствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при 
выполнении задач в ходе специальной военной операции, 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Изобиль-

ненском городском округе Ставропольского края, утверж-
денное решением Думы Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края от 27 октября 2017 года №34 (с 
изменениями, внесенными решениями Думы Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края от 20 фев-
раля 2018 года №105, от 21 декабря 2018 года №220, от 19 
декабря 2019 года №350, от 23 октября 2020 года №435, от 
18 декабря 2020 года №452, от 17 декабря 2021 года №574), 
следующие изменения:

1.1. в части 3 «Полномочия участников бюджетного процесса»:
1.1.1. пункт 3.2. дополнить подпунктом 354 следующего 

содержания:
«354) установление порядка казначейского сопровожде-

ния средств, определенных в соответствии со статьей 24226 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случаях, 
установленных решениями Думы городского округа;»;

1.1.2. пункт 3.3. дополнить подпунктами 241, 523 и 524 сле-
дующего содержания:

«241) исполнение судебных актов, предусматривающих 
обращение взыскания на средства участников казначейско-
го сопровождения в порядке, предусмотренном законода-
тельством Российской Федерации;»;

«523) осуществление казначейского сопровождения 
средств, определенных в соответствии со статьей 24226 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях, 
установленных решениями Думы городского округа;»;

524) установление порядка санкционирования операций 
со средствами участников казначейского сопровождения, 
определенными в соответствии со статьей 24226 Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации в случаях, установлен-
ных решениями Думы городского округа;».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования) и распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

Председатель Думы                Исполняющий обязанности
Изобильненского          Главы Изобильненского городского
городского округа                округа Ставропольского края,
Ставропольского края               первый заместитель главы
А.М. РОГОВ                    администрации Изобильненского 

городского округа 
Ставропольского края

В.В. ФОРОСТЯНОВ

- супруга (супруг), состоявшие на день гибели (смерти) во-
еннослужащего, добровольца, мобилизованного гражда-
нина в зарегистрированном браке с ним; родители воен-
нослужащего, добровольца, мобилизованного гражданина; 
несовершеннолетние дети военнослужащего, добровольца, 
мобилизованного гражданина, дети старше 18 лет, ставшие 
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также 
дети, не достигшие возраста 23 лет, обучающиеся в обра-
зовательных организациях по очной форме обучения.»;

1.4.4. в пункте 2.1. после слова «военнослужащего» допол-
нить словами «, мобилизованного гражданина, добровольца»;

1.4.5. в пункте 2.2. после слова «военнослужащего» допол-
нить словами «, мобилизованного гражданина, добровольца»;

1.4.6. в пункте 3.1. после слова «военнослужащего» допол-
нить словами «, мобилизованного гражданина, добровольца».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования) и распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

Председатель Думы                Исполняющий обязанности
Изобильненского          Главы Изобильненского городского
городского округа                округа Ставропольского края,
Ставропольского края               первый заместитель главы
А.М. РОГОВ                    администрации Изобильненского 

городского округа 
Ставропольского края

В.В. ФОРОСТЯНОВ

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28 октября 2022 года                г. Изобильный                              №24

О внесении изменений в Порядок доступа к 
информации о деятельности Думы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, 
утвержденный решением Думы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 
от 23 августа 2019 года №302

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 
года №270-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный за-
кон «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправле-
ния» и статью 10 Федерального закона «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности судов в Российской 
Федерации», пунктом 47 части 2 статьи 30 Устава Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок доступа к информации о деятельно-

сти Думы Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края, утвержденный решением Думы Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края от 23 августа 
2019 года №302, следующие изменения:

1.1. пункт 1.3. дополнить абзацем шестым следующего со-
держания: 

«официальная страница Думы городского округа (далее 
– официальная страница) - персональная страница в опре-
деленных Правительством Российской Федерации инфор-
мационных системах и (или) программах для электронных 
вычислительных машин, соответствующих требованиям, пред-
усмотренным статьей 10.6 Федерального закона от 27 июля 
2006 года №149-ФЗ «Об информации, информационных тех-
нологиях и о защите информации», созданная Думой город-
ского округа и содержащая информацию о ее деятельности.»;

1.2. подпункт 2 пункта 2.3. изложить в следующей редакции:
«2) размещение в сети «Интернет» информации, предус-

мотренной статьей 13 Федерального закона;»;
1.3. в наименовании раздела 4 слова «на официальном 

сайте» исключить; 
1.4. в пункте 4.1.:
дополнить словами «, на официальных страницах»;
дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Информация об официальных страницах с указателями 

данных страниц в сети «Интернет» размещается на офици-
альном сайте.»;

1.5. в пункте 4.2.:
слова «в сети «Интернет» заменить словами «на офици-

альном сайте»;
дополнить абзацами вторым и третьим следующего со-

держания:
«Информация о деятельности Думы городского округа, раз-

мещаемая на официальной странице, включает в себя ново-
сти, социально значимую информацию, анонсы, фото- и виде-
оотчеты с официальных мероприятий и другую информацию.

Создание официальной страницы, размещение информации 
на ней осуществляется аппаратом Думы городского округа.»;

1.6. в абзаце восьмом пункта 8.5. слова «в сети «Интер-
нет» заменить словами «на официальном сайте».

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 декабря 2022 года 
и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Думы                Исполняющий обязанности
Изобильненского          Главы Изобильненского городского
городского округа                округа Ставропольского края,
Ставропольского края               первый заместитель главы
А.М. РОГОВ                    администрации Изобильненского 

городского округа 
Ставропольского края

В.В. ФОРОСТЯНОВ

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28 октября 2022 года                г. Изобильный                              №25

О закреплении условных территорий за депутатами 
Думы Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края второго созыва, избранными по единому 
избирательному округу, для работы с избирателями

В целях организации работы с избирателями, повышения 
уровня эффективности исполнения депутатских полномо-

чий депутатами Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края второго созыва, избранными по еди-
ному избирательному округу

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Закрепить условные территории, соответствующие не-

скольким одномандатным избирательным округам, за де-
путатами Думы Изобильненского городского округа Став-
ропольского края второго созыва, избранными по единому 
избирательному округу:

территории одномандатных избирательных округов №17,18,19 
– за депутатом Альчаковым Андреем Анатольевичем;

территории одномандатных избирательных округов №4,15,16 
– за депутатом Зайцевым Александром Васильевичем;

территории одномандатных избирательных округов №3,8,29 
– за депутатом Земцевым Александром Алексеевичем;

территории одномандатных избирательных округов №5,25,26 
– за депутатом Оганесяном Эдгаром Вардановичем;

территории одномандатных избирательных округов 
№1,14,21 – за депутатом Скляровым Николаем Ивановичем;

территории одномандатных избирательных округов 
№20,22,23 – за депутатом Трушевым Валерием Валерьевичем;

территории одномандатных избирательных округов 
№10,11,12 – за депутатом Ченцовым Евгением Михайловичем;

территории одномандатных избирательных округов 
№2,7,13 – за депутатом Чуриковым Юрием Андреевичем;

территории одномандатных избирательных округов №6,24 
– за депутатом Шубной Татьяной Викторовной;

территории одномандатных избирательных округов №9,27,28 
– за депутатом из зарегистрированного списка «Ставрополь-
ского регионального отделения политической партии ЛДПР – 
Либерально – демократической партии России».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его при-
нятия и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию).

Председатель Думы 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

А.М. РОГОВ

О внесении изменений в Порядок проведения 
публичных слушаний в Изобильненском городском 

округе Ставропольского края, утвержденный 
решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 26 сентября 2017 года №10

В соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона 
от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Правилами использования федеральной государственной ин-
формационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» в целях организации и про-
ведения публичных слушаний», утвержденными постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 03 февраля 2022 
года №101, пунктом 47 части 2 статьи 30 Устава Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок проведения публичных слушаний в 

Изобильненском городском округе Ставропольского края, 
утвержденный решением Думы Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края от 26 сентября 2017 года 
№10 (с изменениями, внесенными решениями Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края от 
30 октября 2018 года №198, от 14 мая 2020 года №397), 
следующие изменения:

1.1. в пункте 1.1. после слов «Федерального закона от 06 
октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации» 
дополнить словами «(далее – Федеральный закон)»;

1.2. дополнить пунктом 1.10. следующего содержания: 
«1.10. При организации и проведении публичных слуша-

ний для заблаговременного оповещения жителей город-
ского округа о времени и месте проведения публичных 
слушаний, размещения материалов и информации, обеспе-
чения возможности представления участниками публичных 
слушаний своих замечаний и предложений по вынесенному 
на обсуждение проекту муниципального правового акта или 
вопросу, а также для участия жителей городского округа 
в публичных слушаниях в соответствии с частью 4 статьи 
28 Федерального закона и для опубликования (обнародо-
вания) результатов публичных слушаний, включая мотиви-
рованное обоснование принятых решений, может исполь-
зоваться федеральная государственная информационная 
система «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее - единый портал).

Решение об использовании единого портала принимается ор-
ганом местного самоуправления городского округа при назна-
чении публичных слушаний с учетом технических возможностей.

Единый портал используется в соответствии с постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 03 февраля 2022 
года №101 «Об утверждении Правил использования федераль-
ной государственной информационной системы «Единый пор-
тал государственных и муниципальных услуг (функций)» в це-
лях организации и проведения публичных слушаний», с учетом 
процедуры и сроков, установленных в настоящем Порядке.».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы                Исполняющий обязанности
Изобильненского          Главы Изобильненского городского
городского округа                округа Ставропольского края,
Ставропольского края               первый заместитель главы
А.М. РОГОВ                    администрации Изобильненского 

городского округа 
Ставропольского края

В.В. ФОРОСТЯНОВ

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28 октября 2022 года                г. Изобильный                              №26



3  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№26 (133) 

01 ноября 2022 года

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28 октября 2022 года                г. Изобильный                              №27

О внесении изменений в Положение об отделе 
имущественных и земельных отношений 

администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, утвержденное решением Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 17 ноября 2017 года №48

В соответствии с пунктами 21, 47 части 2 статьи 30 Устава 
Изобильненского городского округа Ставропольского края

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение об отделе имущественных и зе-

мельных отношений администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, утвержденное 
решением Думы Изобильненского городского округа Став-
ропольского края от 17 ноября 2017 года №48 (с изменения-
ми, внесенными решениями Думы Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края от 18 декабря 2020 года 
№456, от 25 июня 2021 года №512), следующие изменения:

1.1. пункт 2.1. дополнить подпунктом 13 следующего со-
держания:

«13) осуществление полномочий в сфере жилищных от-
ношений в соответствии с муниципальными правовыми ак-
тами»;

1.2. в пункте 2.3.1.:
1.2.1. в подпункте 1 после слов «о наружной рекламе» до-

полнить словами «, порядка реализации органами местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Став-
ропольского края полномочий в сфере жилищных отноше-
ний»;

1.2.2. подпункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) проводит мероприятия во взаимодействии с террито-

риальными управлениями администрации Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 
направляет сведения о правообладателях данных объектов 
недвижимости для их внесения в Единый государственный 
реестр недвижимости.»;

1.3. в пункте 2.3.3.:
1.3.1. в подпункте 6 после слов «муниципальных нужд» до-

полнить словами «, готовит проекты муниципальных право-
вых актов администрации городского округа по ним»;

1.3.2. подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) осуществляет муниципальный земельный контроль в 

отношении земель категории населенных пунктов, располо-
женных в границах города Изобильного, земель категории 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиове-
щания, телевидения, информатики, для обеспечения кос-
мической деятельности, обороны, безопасности, иного 
специального назначения, особо охраняемых территорий и 
объектов, лесного фонда, водного фонда, запаса, располо-
женных в границах городского округа, в соответствии с По-
ложением о муниципальном земельном контроле в границах 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
утвержденным решением Думы городского округа Ставро-
польского края от 03 сентября 2021 года №537, и с учетом 
требований законодательства Российской Федерации;»;

1.3.3. в подпункте 21 слова «оборота земель» заменить 
словами «земельных отношений»; 

1.4. в пункте 2.3.4.: 
1.4.1 подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) организует и обеспечивает проведение публичных 

слушаний и общественных обсуждений по проектам муни-
ципальных правовых актов в сфере градостроительной дея-
тельности, за исключением Правил благоустройства терри-
тории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края;»;

1.4.2. подпункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) разрабатывает проекты муниципальных правовых ак-

тов администрации городского округа о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства или об отказе в предоставлении 
такого разрешения;»;

1.4.3. дополнить подпунктами 16, 17 следующего содер-
жания:

«16) разрабатывает проекты муниципальных правовых ак-
тов администрации городского округа о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или об отказе в предоставлении такого 
разрешения;

17) реализует мероприятия по выявлению, пресечению 
самовольного строительства, реконструкции объектов и 
принятие мер по сносу самовольных построек на террито-
рии городского округа в соответствии с законодательством 
и муниципальными правовыми актами.»;

1.5. пункт 2.3.5. дополнить пунктом 2.3.51 следующего со-
держания:

«2.3.51 Функции в области жилищных отношений:
1) осуществляет учет муниципального жилищного фонда 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
(далее – муниципальный жилищный фонд); 

2) разрабатывает проекты муниципальных правовых актов 
администрации городского округа:

о приватизации жилого помещения и заключении догово-
ра о передаче жилого помещения в собственность граж-
данам или об отказе в приватизации жилого помещения в 
соответствии с Законом Российской Федерации от 04 июля 
1991 года №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в 
Российской Федерации» (далее - Закон РФ №1541-1);

о принятии приватизированного жилого помещения в му-
ниципальную собственность городского округа, заключении 
договора о передаче приватизированного жилого помеще-
ния в муниципальную собственность городского округа и 
договора социального найма жилого помещения или об от-
казе в принятии приватизированного жилого помещения в 

муниципальную собственность городского округа, вселении 
граждан в качестве проживающих совместно с ним членов 
своей семьи в соответствии с законодательством и муници-
пальными правовыми актами;

об установлении видов муниципального жилищного фонда 
в зависимости от целей использования;

об обмене жилыми помещениями, предоставленными 
по договорам социального найма, о согласии на подна-
ем жилого помещения, предоставленного по договору со-
циального найма, а также о заключении договоров мены 
равноценных жилых помещений с собственниками жилых 
помещений;

о выплате собственникам жилых помещений возмещения 
за изъятое жилое помещение в связи с признанием много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции;

о заключении соглашения об изъятии жилого помещения 
при реализации государственных и муниципальных про-
грамм, направленных на переселение граждан из аварий-
ного жилищного фонда;

о принятии жилых помещений в муниципальную собствен-
ность городского округа в порядке, установленном законо-
дательством, в том числе на основании судебных решений;

3) разрабатывает проекты планов и программ городского 
округа, направленных на обеспечение жилыми помещения-
ми граждан, и организует их исполнение;

4) осуществляет финансирование расходов на содержа-
ние жилых помещений муниципального жилищного фонда и 
иных обязательных платежей до их заселения и взносов на 
капитальный ремонт;

5) осуществляет контроль за использованием и сохранно-
стью муниципального жилищного фонда;

6) осуществляет контроль за поступлением в бюджет го-
родского округа доходов от использования жилых помеще-
ний муниципального жилищного фонда;

7) представляет интересы собственника и администрации 
городского округа в Арбитражных судах, судах общей юрис-
дикции, мировых судах по делам в сфере жилищных отно-
шений в части полномочий отдела.».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования), за исключени-
ем подпункта 1.3.2., действие которого распространяется 
на правоотношения, возникшие с 02 марта 2022 года, и 
пункта 1.5., действие которого распространяется на право-
отношения, возникшие с 01 сентября 2022 года.

Председатель Думы                Исполняющий обязанности
Изобильненского          Главы Изобильненского городского
городского округа                округа Ставропольского края,
Ставропольского края               первый заместитель главы
А.М. РОГОВ                    администрации Изобильненского 

городского округа 
Ставропольского края

В.В. ФОРОСТЯНОВ

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28 октября 2022 года                г. Изобильный                              №28

О внесении изменений в Порядок организации и 
проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, 
утвержденный решением Думы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 
от 18 декабря 2020 года №455

В соответствии со статьей 5.1. Градостроительного кодек-
са Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03 февраля 2022 года №101 «Об 
утверждении Правил использования федеральной государ-
ственной информационной системы «Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг (функций)» в целях 
организации и проведения публичных слушаний», пунктом 
47 части 2 статьи 30 Устава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений по вопросам градо-
строительной деятельности на территории Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края, утвержденный 
решением Думы Изобильненского городского округа Став-
ропольского края от 18 декабря 2020 года №455, следую-
щие изменения:

1.1. подпункт 2 пункта 1.4. изложить в следующей редакции:
«2) размещение Проекта и информационных материалов 

к нему на официальном портале и (или) в государственной 
или муниципальной информационной системе, обеспечива-
ющей проведение общественных обсуждений с использо-
ванием информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет», либо на региональном портале государственных 
муниципальных услуг (далее – информационные системы) 
и открытие экспозиции или экспозиций Проекта;»;

1.2. пункт 2.6. дополнить абзацем вторым следующего со-
держания:

«При наличии технической возможности для размещения 
материалов и информации, указанных в абзаце первом ча-
сти 4 статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», обеспечения 
возможности представления жителями Изобильненского 
городского округа Ставропольского края своих замечаний 
и предложений по проекту муниципального правового акта, 
а также для участия жителей Изобильненского городского 
округа Ставропольского края в публичных слушаниях с со-
блюдением требований об обязательном использовании 
для таких целей официального портала может использо-

ваться федеральная государственная информационная си-
стема «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» в порядке, установленном постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 03 февраля 
2022 года №101 «Об утверждении Правил использования 
федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» в целях организации и проведения публичных 
слушаний.».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования). 

Председатель Думы                Исполняющий обязанности
Изобильненского          Главы Изобильненского городского
городского округа                округа Ставропольского края,
Ставропольского края               первый заместитель главы
А.М. РОГОВ                    администрации Изобильненского 

городского округа 
Ставропольского края

В.В. ФОРОСТЯНОВ

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28 октября 2022 года                г. Изобильный                              №29

О внесении изменений в Положение о комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, и урегулированию конфликта 
интересов на муниципальной службе, утвержденное 
решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 20 февраля 2018 года №98

В соответствии с пунктами 23 и 47 части 2 статьи 30 Устава 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требо-

ваний к служебному поведению муниципальных служащих, 
замещающих должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, и урегулированию конфликта 
интересов на муниципальной службе, утвержденное реше-
нием Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 20 февраля 2018 года №98 (с измене-
ниями, внесенными решениями Думы Изобильненского 
городского округа от 17 августа 2018 года №168, от 26 авгу-
ста 2022 года №633), следующие изменения:

1.1. в подпункте «а» пункта 18 слова «материалов провер-
ки,» заменить словами «материалов проверки сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера,»;

1.2. в подпункте «в» пункта 23 слова «пунктами 32, 33 и 35» 
заменить словами «пунктами 34, 37 и 40»;

1.3. в подпункте «б» пункта 25 после слов «служебному» 
добавить слова «поведению»;

1.4. в пункте 38 слова «пунктами 32-37 настоящего По-
ложения,» заменить словами «пунктами 32-40 настоящего 
Положения,».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы                Исполняющий обязанности
Изобильненского          Главы Изобильненского городского
городского округа                округа Ставропольского края,
Ставропольского края               первый заместитель главы
А.М. РОГОВ                    администрации Изобильненского 

городского округа 
Ставропольского края

В.В. ФОРОСТЯНОВ

Незнание дошкольниками элементарных правил пожарной 
безопасности – одна из основных причин пожаров, в кото-
рых виновными остаются дети. Ведь огонь - страшная сила, 
и чтобы победить ее, нужно иметь определенные знания и 
навыки. Научить ребят ориентироваться в опасности – это 
важная задача и родителей, и педагогов.

В нашем детском саду № 31 х. Спорного систематически 
ведется работа по обучению воспитанников правилам без-
опасности. В группах детского сада, воспитатели проводят 
тематические занятия, беседы по теме пожарной безопасно-
сти такие как: «Причины возникновения пожара», «Если воз-
ник пожар», «Знай и соблюдай», «Спички - не игрушка, огонь 
не забава», «Огонь друг – огонь враг» и т.д.. Благодаря про-
веденным мероприятиям у детей формируется фундамент 
знаний правил пожарной безопасности. Также в уголках для 
родителей размещаются информации по данной тематике.

Для закрепления этой важной темы, в нашем саду для де-
тей были проведены развлечения, целью которой являлось: 
- закрепить знания детей о правилах пожарной безопасно-
сти и правилах поведения при пожаре; - развивать практи-
ческие навыки поведения детей при пожаре.

Вся организованная работа позволила напомнить и рас-
ширить кругозор детей по противопожарной безопасности, 
в доступной форме познакомила с различными опасными 
ситуациями и умение их преодолеть.

Воспитатели МБДОУ «Детский 
сад № 31»ИГОСК х. Спорного

Ю. Гвадзабия, Е. Ноздрачева, О. Макаренко

Уроки пожарной 
безопасности для 

дошкольников



 Дума
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

В.В. Джалилова
Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 

ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36.
Ответственность за содержание и достовер-

ность материалов несут авторы.

Главный редактор

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 2209. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

Администрация 
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

Соучредители:

Адрес издателя: 356140,
г. Изобильный, ул. Ленина, 15.

4  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 

Подписана в печать: по графику в 12.30, фактически в 12.30

№26 (133) 
01 ноября 2022 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 октября 2022 г.        г. Изобильный                   № 1584

О проведении в 2022 году конкурса «Лучшая народная 
дружина» в Изобильненском городском округе Ставро-
польского края

В соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 
года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 
порядка» и в целях популяризации деятельности народных 
дружин, привлечения населения Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края к участию в обеспече-
нии охраны общественного порядка, совершенствования 
профессионального мастерства народных дружинников, 
обеспечения высокого уровня взаимодействия народных 
дружин с отделом Министерства внутренних дел России по 
Изобильненскому городскому округу, администрация Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В период с 24 октября по 12 декабря 2022 года прове-

сти конкурс «Лучшая народная дружина» в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края (далее – Конкурс).

2. Назначить ответственным за проведения Конкурса от-
дел по безопасности и профилактике правонарушений ад-
министрации Изобильненского городского округа Ставро-
польского края.

3. Утвердить прилагаемые:
3.1. Положение о Конкурсе.
3.2. Состав конкурсной комиссии по организации и про-

ведению Конкурса.
4. Отделу по информационной политике администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
разместить настоящее постановление на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края.

5. Финансирование расходов на проведение Конкурса 
производить в рамках муниципальной программы Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края «Профи-
лактика правонарушений, терроризма, межнациональные 
отношения и поддержка казачества», утвержденной по-
становлением администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1886.

6. Признать утратившим силу постановление администра-
ции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 27 сентября 2021 г. № 1203. «О проведении в 2021 
году конкурса «Лучшая народная дружина» в Изобильнен-
ском городском округе Ставропольского края». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края Веревкина П.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня опу-
бликования.

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                          В.И. Козлов

(Приложения к постановлению размещены на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края http://izobadmin.ru)

Уважаемые работодатели!
Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации в рамках общественно-просветительской кам-
пании, направленной на популяризацию охраны труда и со-
хранение здоровья на работе проводятся Всероссийские 
конкурсы и рейтинги по охране труда в 2022 году: 

Всероссийский рейтинг организаций среднего и малого 
бизнеса в области охраны труда; 

Всероссийский рейтинг организаций крупного бизнеса в 
области охраны труда; 

Всероссийский конкурс «Лучший специалист по охране 
труда»;

Всероссийский конкурс «Лучшие цифровые решения по 
охране труда».

Просим Вас принять активное участие в указанных меро-
приятиях.

Для доступа к участию во Всероссийских рейтингах и 
конкурсах необходимо зарегистрироваться до 20 ноября 
2022 г. по следующей ссылке: https://konkurs-mintrud.ru/. 
Контакты оператора Всероссийских рейтингов и конкурсов: 
https://konkurs-mintrud.ru/.

Информацию об участии во Всероссийских рейтингах и 
конкурсах просим направить в срок до 01 декабря 2022 
года в Управление труда и социальной защиты населения 
администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края по адресу г. Изобильный, ул. Семыкина 
30, 1 этаж, кабинет №11, либо на адрес электронной почты: 
utszn_trud@izobadmin.ru.

Начальник Управления
Е.Н. Глушонкова

Помощь участникам СВО

21 сентября 2022 года 
президент России Влади-
мир Путин выступил с обра-
щением о частичной моби-
лизации в стране. Каждый 
регион должен обеспечить 
призыв в количестве и в 

сроки, определенные Мини-
стерством обороны РФ. Гу-
бернатор Ставропольского 
края Владимир Владимиров 
уже заявил о готовности вы-
полнить поставленные за-
дачи по частичной мобили-

зации.
- Чтобы у России было бу-

дущее - ее надо защищать. 
В 90-е годы под одобри-
тельный шепот коллектив-
ного Запада нашу страну 
развалили и ослабили. Сей-

час «на той стороне» хотят 
повторения истории. Но мы 
помним выученные уроки. 
Россия остается и будет за-
щищать себя и своих людей 
- на Донбассе, везде! В сво-
ем Указе Владимир Путин 
поставил перед регионами 
важнейшие задачи. Уверен, 
Ставрополье полностью их 
выполнит! - написал глава 
региона в своем официаль-
ном Телеграм-канале.

Ставропольцы продолжают 
помогать воинам, которые 
сейчас защищают мирных 
жителей Донбасса от на-
ционалистов. На передовую 
отправляют теплые вещи, 
продукты, медикаменты… 
Воспитанники «Детского 
сада №20» п. Рыздвяного 
совместно со своими се-
мьями тоже не остались в 
стороне и собрали помощь 
участникам СВО. Дорогие 
наши, родные, возвращай-
тесь живыми и здоровыми!

Воспитатели высшей 
квалификационной 

категории
МБДОУ «Детский сад 

№20» ИГОСК
Т. Сороколетова, 
Л. Калашникова, 

Н. Третяк 

Для мониторинга цен на одежду и 
снаряжение для военнослужащих, «Единая 

Россия» создала чат-бот в телеграм

С помощью бота общественные приемные партии вместе 
с Молодой Гвардией Единой России будут отслеживать жа-
лобы на необоснованное завышение цен. Сотрудники при-
емных вместе с активистами МГЕР будут выезжать и про-
верять указанные в обращениях магазины, информацию о 
«нарушителях» - передавать в ФАС и прокуратуру.

https://t.me/Price_er_bot
Краевые депутаты проверили стоимость военного обмунди-

рования, после обращения граждан по поводу роста цен на 
экипировку законодатели решили выяснить ситуацию с цена-
ми, поставками и запасами товаров. Основное внимание было 
уделено наличие спальных мешков, термобелья, рюкзаков, 
тактических костюмов, перчаток, обуви и их стоимость.

По итогам рейда будет проанализирована динамика цен с 
начала года и результаты будут переданы в контрольные и 
надзорные органы.

«Сегодня наши военнослужащие нуждаются в поддержке, 
и мы должны не допустить незаконного повышения цен на 
одежду и снаряжение», - отметил краевой депутат Алек-
сандр Сидорков.

Соб.инф.

28 октября в большом зале Дворца культуры и спорта 
ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» пос. Рыздвяного со-
стоялось торжественное мероприятие, посвященное вруче-
нию медалей «Дети Великой Отечественной Войны». 

Много теплых слов и слов благодарности было сказано 
в адрес людей, чье детство пришлось на тяжелые годы. В 
рамках мероприятия при поддержке генерального дирек-
тора ООО «Газпром трагсгаз Ставрополь» Алексея Завго-
роднева «детям войны» было вручено около 400 памятных 
медалей, а также награды и благодарственные письма 
председателю общественной организации «Дети Войны» в 
поселке Рыздвяном Прокопенко Нине, ее заместителю Оль-
ге Пехтелевой и заместителю председателя общественной 
организации поселка Рыздвяного Надежде Орловой за ак-
тивное участие в общественной работе.

Перед гостями и жителями поселка выступили творческие 
коллективы и артисты ДКиС поселка Рыздвяного.

Соб.инф.

Вручены памятные медали «Дети 
Великой Отечественной Войны»

Это позволит краю принять участие в аналогичной феде-
ральной программе, анонсированной Президентом РФ

По поручению Губернатора Ставрополья специалистами 
Министерства ЖКХ Ставропольского края сформированы и 
направлены в Минстрой РФ предложения от региона для 
включения в будущую федеральную программу.

Перечень включает в себя 193 объекта на общую сумму 
около 70 млрд рублей. Из них 86 объектов относятся к сфере 
теплоснабжения, остальные - водоснабжения и водоотведе-
ния. Это строительство новых сетей и объектов ЖКХ, а также 
капремонт и реконструкция уже существующих. География ох-
вата региональной программой - практически все территории 
края. Теперь на основании предложений и методических ре-
комендаций Минстроя РФ краевому министерству ЖКХ пред-
стоит сформировать региональную программу модернизации 
коммунальной инфраструктуры до 2027 года.

- Программа должна быть максимально емкой и в то же 
время достаточно подвижной, то есть включать опцию акту-
ализации. По сути, это перспективный план развития ЖКХ 
Ставрополья на ближайшие пять лет, - отметил министр 
жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края 
Александр Рябикин.

Напомним, Президент РФ поручил к 1 декабря 2022 года раз-
работать и утвердить федеральную программу модернизации 
коммунальной инфраструктуры с возможностью ее продления 
до 2030 года. Планируемый ежегодный объем финансирова-
ния программы оставляет около 150 млрд рублей.

Управление по информполитике
Правительства СК

На Ставрополье разработают 
программу модернизации коммунальной 

инфраструктуры до 2027 года


